

We Lwowie, dnia 1. lipca 1901.

Leg. 165

Sprawozdanie

Komisji prawniczej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w sprawie wydzielenia gminy Pozowice wraz z obszarem dworskim z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Kalwarii i c. k. Starostwa w Wadowicach a przyłączenia jej do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Skawinie i c. k. Starostwa w Podgórzu.

Wysoki Sejmie!

Gmina Pozowice powiatu wadowickiego wniosła była na dniu 28 kwietnia 1900 r. do Ls. 3027 petycję do Wysokiego Sejmu o wydzielenie jej z powiatu politycznego w Wadowicach i sądowego w Kalwarii a przyłączenie do powiatu politycznego w Podgórzu i sądowego w Skawinie, uzasadniając tę prośbę względami na odległość, łatwiejszą komunikację, grawitację pod względem handlowym a przedewszystkiem łączność parafialną z gminą Krzęcin, która to gmina wraz z gminami Borek szlachecki, Ochodza, Facimiech, Zeleczyna, Gołuchowice i Polanka—Haller przeniesioną została z 1 stycznia 1899 z okręgu sądowego w Kalwarii do okręgu sądowego w Skawinie i do Starostwa w Podgórzu, a pod względem autonomicznym z 1 stycznia 1900 r.

Poprzednio już na dniu 28 listopada 1890 odniosła się była gmina Pozowice z podobną prośbą do Wydziału krajowego i z powodu czego zarządzone zostało dochodzenie przez Wydział powiatowy w Wadowicach a w następstwie przez Władze sądowe.

Sprawozdaniem z 13 marca 1900 r. L. 142 Wydział powiatowy w Wadowicach przedłożył uchwałę Rady powiatowej z 10 marca 1900 r. którą oświadczyła się przeciw żądaniu gminy Pozowice, gdyż zdaniem Rady powiatowej względy terytoryalne za tem wyłączeniem nie przemawiają, a byłoby według opinii Rady powiatowej anomalia, gdyby mieszkańcy gminy Pozowice przyjeżdżali do sądu w Skawinie i do Starostwa w Podgórzu przez gminę Wielkie Drogi, która należy do Sądu w Kalwarii i do Starostwa w Wadowicach.

Wręcz odmienne zdanie objawia w tej sprawie Wyższy c. k. Sąd krajowy w Krakowie. Mianowicie odezwą z 23 maja 1901 L. 5095 tenże c. k. Sąd krajowy wyższy oznajmił Wydziałowi krajowemu, iż na podstawie przeprowadzonych dochodzeń i po wysłuchaniu opinii odnośnych sądów i prezydów wyraża zapatrywanie, że żądane przez gminę Pozowice wydzielenie z okręgu Sądu powiatowego w Kalwarii a przyłączenie do okręgu Sądu powiatowego w Skawinie, uważa tak ze stanowiska interesów tejże gminy i obszaru dworskiego, jakoteż ze stanowiska administracji sądowej za pożądane. Wprawdzie wedle oznajmienia c. k. Sądu krajowego wyższego w Krakowie władze miejscowe są nieprzychylnie temu wydzieleniu, lecz zarazem oświadczą tenże c. k. wyższy Sąd krajowy, że okoliczności te nie mogą stanowić przeszkody żądanego wydzielenia; albowiem wobec tego, że gmina Pozowice łączy się z gminą Facimiechem należącą do okręgu sądowego w Skawinie i Starostwa w Pod-

górzu a komunikację ma przez Wielkie Drogi, przez przyłączenie jej do Skawiny, nie zostałyby jej granice przecięte granicami Starostwa w Wadowicach (§ 10. ust. z 19 maja 1868 Nr. 44 dz. pp.) a powiększenie czynności urzędu podatkowego, posterunku żandarmerji a względnie Sądu powiatowego w Skawinie, które spowodowały władze lokalne do oświadczenia się przeciw żądaniu petycyonującej gminy, nie może być rozstrzygającym, gdzie ważniejsze powody za uwzględnieniem prośby gminy Pozowice przemawiają. Odległość gminy Pozowice liczącej 493 mieszkańców wynosi od Kalwaryi 18 km. zaś od Skawiny 12 km., komunikacja drogowa między Skawiną a Pozowicami jest o wiele dogodniejszą, aniżeli między Kalwaryą a Pozowicami, gdyż od Wielkich Drog do Skawiny i Podgórze prowadzi gościniec rządowy zaś z Pozowic do Kalwaryi tylko zwykła droga gminna, którą o wiele dalej niż wykazaną powyżej odległość objeżdżać trzeba, nadto stacya kolejowa w Wielkich Drogach, jedna stacya od Skawiny wiece ułatwia komunikację; wreszcie oznajmia Sąd krajowy wyższy w Krakowie, że wedle relacji Sądu powiatowego w Kalwaryi przyłączenie tej gminy do Sądu w Skawinie nie wpłynie na znaczne powiększenie czynności tego ostatniego Sądu tak w sprawach cywilnych jak i karnych, gdyż agenda sądowa z tej gminy nie jest wielka, a ze względu na księgi gruntowe nie zachodzą także żadne przeszkody, gdyż chociaż I. tom księgi gruntowej gminy Pozowice oprawiony jest razem z gminą Podolany, a spisy parcel i posiadaczy łącznie dla kilku gmin oprawne, to jednak łatwo dadzą się rozdzielić.

W końcu oznajmia c. k. Sąd krajowy wyższy w Krakowie, że gdy z zestawienia podniesionych przeszkód, które we właściwej drodze tak przez władze administracyjne jak i skarbowe usunięte być mogą, tudzież korzyści przez gminę Pozowice i galicyjską Dyrekcyę dóbr państwowych imieniem funduszu religijnego jako właściciela obszaru dworskiego przywiedzionych, wynika, że przeważają powody za uwzględnieniem prośby gminy Pozowice przemawiające i wobec tego, gdy żadne trudności ze stanowiska administracyi sądowej nie zachodzą, oświadcza się c. k. Sąd krajowy wyższy przychylnie na tę prośbę.

Wydział krajowy podziela w zupełności zapatrywania c. k. wyższego Sądu krajowego w Krakowie i sądzi, że względy na odległość i środki komunikacyjne tudzież na stosunki handlowe i widoczne stąd wynikające interesa dla petycyonującej gminy i jej mieszkańców przemawiają za tem, ażeby gmina Pozowice przyłączoną została do powiatu politycznego w Podgórzu i Sądu powiatowego w Skawinie.

Komisya prawnicza zgadza się w zupełności z zapatrywaniem Wydziału krajowego i wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm królestwa Galicyi i Łodomeryi z W. Ks. Krakowskiem w myśl ustawy z dnia 11 czerwca 1868 r. L. 59 Dz. pp. wyraża c. k. Rządowi opinię, że leży w interesie stron petycyonujących, aby gmina Pozowice wraz z obszarem dworskim wydzieloną została z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Kalwaryi i c. k. Starostwa w Wadowicach a przydzieloną do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Skawinie i c. k. Starostwa w Podgórzu.

Przewodniczący:

Zoll, w. r.

Sprawozdawca:

Klemensiewicz. w. r.